TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP. HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1544/HQHCM-GSQL
V/v thủ tục XNK tại chỗ mặt hàng dược phẩm gia công tại

Việt Nam
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH DKSH Pharma Việt Nam.
(23 Đại Lộ Độc Lập, KCN Việt Nam-Singapore, phường Bình Hòa, thành phố Thuận An, tỉnh

Bình Dương)

Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh nhận được công văn số 47/DSKH PHARMA-
HQDT/2020 ngày 12/5/2020 của công ty TNHH DKSH Pharma Việt Nam về việc thủ tục xuất
nhập khẩu tại chỗ mặt hàng dược phẩm gia công tại Việt Nam, Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh
có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 35 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ, hàng hóa
xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ bao gồm hàng hóa đặt gia công tại Việt Nam và được tổ chức, cá
nhân nước ngoài đặt gia công bán cho tổ chức, cá nhân tại Việt Nam...

Theo quy định tại khoản 2 Điều 86 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ
Tài Chính, thủ tục hải quan xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ thực hiện tại Chi cục Hải quan thuận
tiện do người khai hải quan lựa chọn và theo quy định của từng loại hình.

Tuy nhiên, tại khoản 7 Điều 91 Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính
phủ quy định “thuốc, nguyên liệu làm thuốc chỉ được nhập khẩu qua các cửa khẩu quốc tế”.

Do đó, tại địa bàn TP.Hồ Chí Minh, Công ty Sanofi Việt Nam có thể thực hiện thủ tục
xuất khẩu tại chỗ sản phẩm thuốc thành phẩm tân dược gia công tại Chi cục Hải quan quản lý
hàng Đầu Tư và Công ty TNHH DKSH Pharma Việt Nam có thể thực hiện thủ tục nhập khẩu tại
chỗ tại Chi cục Hải quan cửa khẩu Cảng Sài Gòn KV4.

Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh có ý kiến như trên để Quý Công ty được biết

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);
- Chi cục HQQLHĐT;
- Chi cục HQCKCSGKV4;
- Lưu: VT, GSQL, Lễ (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Nghiệp